⁴⁾ Omnes cordylos Salamandrae terrestres semper macros et jejunos enasci vidi,

telli parva copia instructi et placenta carentes, crescunt et servantur? Natura forsitan foetus, matre hyeme dormiente, ad similem soporem cogere vult, et eo minor nutrimenti copia porrigit, eorum evolutione ad Octobrem usque plane perfecta. Vere tepido mater e somno excitata primam suscipit curam, foetusque maturitatem jam dudum adeptos in loco incolumi deponit.

§. 15.

Julii mense duos uteros Salamandarum terr. ovis (sedecim usque ad viginti in singulo) repletos observandi, occasio se mihi obtulit, an illa foecundata essent nec ne, in dubio mihi fuit. Rationem et tempus foecundationis in Salamandris nos plane ignoramus. Illustr. vir *Rathke* ex analogia organorum sexualium eam similem credit foecundationi Tritonum¹⁾. Aquam vero Salamandrae, et mares et foeminae intrare coactae essent, si ejus verbi fide[m] habere possemus, nam aqua auxiliante solum talis foecundatio perficeretur²⁾. Sed nullo tempore Salamandrae in aqua inveniuntur, neque mares ad semen emittendum, neque foeminae ad foetus edendos et semen aquae admixtum ano resorbendum.

§. 16.

Doleo, me per breve tantum tempus Gottingae moratum, illa momenta e Salamandarum historia non satis adhuc indagasse, spero autem, fore, ut in posterum alii Academiae Georgiae Augustae cives denuo Salamandram mirabilem examinent, nobisque, quantum possint, solvant quaestiones: 1) quo modo, quo tempore et quo loco mas Salamandrae terr. foeminam foecundet? 2) utrum Salamandrae gravidae ad parendum in aquam intrent nec ne? 3) qua ratione sanguis foetuum in utero absconditorum sine erythroide et placenta eorum vitae servandae idoneus reddatur?

CAPUT III.

aves contra, lacertae et angues tanta vitelli copia instructae sunt, ut primis diebus post partum cibo facile carere possint, de vitelli reliquiis viventes.

1) Beiträge zur Geschichte der Thierwelt. Pars I. Ueber die Urodelen. pag. 97. „Ich vermuthe aus ihrem mit dem der Tritonen im Ganzen harmonirenden Baue, dass ihre Begattung ebenfalls und auf gleiche Weise als die der Tritonen im Wasser erfolge.“

2) *Spallanzani* Versuche über die Erzeugung der Thiere und Pflanzen. Leipzig 1806. Pars I. pag. 63.

CAPUT III.

DE MUSCULORUM APPARATU IN SALAMANDRA TERRESTRI ADULTA AD LINGUAM ET OS HYOÏDEUM MOVENDUM.

„Nunc, qui fit, uti passus proferre queamus,
Cum volumus, varietque datum sit membra movere.”

LUCRET.

§. 17.

Nulla fere in Salamandra pars invenitur, cujus structura tam complicata et artificiosa appareat, quam musculi ad linguam et os hyoïdeum movendum: sin autem cogites, Salamandram, in omnibus motibus suis tardissimam, non solum lentis lumbricis limacibusque segnibus frui, sed etiam a natura esse designatam ad muscas sive culices fugaces capiendas, facillime intelliges fines, ad quos ille musculorum apparatus tam artificiose constructus pertinet. Musculi, quos nunc descripturus sum, ita sunt dispositi, ut una eorum pars os ample aperiat, altera linguam et os hyoïdeum, cui illa annexa est, cum impetu protrahat, et tertia pars os hyoïdeum cum lingua, cujus viscoso muco praeda adhaeret, celerrime rejiciat; cum omnes hi musculi uno fere eodemque momento agunt, Salamandra ad praedam suam capiendam tardissimo gradu accedens, satis tuto illam arripere potest.

§. 18.

Primum memoro ossiculum proprium, a scriptoribus hucusque praetermissum, quod ossis hyoïdei instar nullo loco cum reliquo sceleto est conjunctum. Trabeculam osseam formans ¹⁾ lateri oesophagi anteriori externoque transverse inhaeret eo loco, quo glottis oesophagum penetrat, et in medio inter os hyoïdeum et cor est situm ²⁾. Infracta nobis ista trabecula apparet, et e duobus cruribus aequalibus composita cernitur.

In cordylis vix natis hoc ossiculum jam adest, sed aliam habens formam tenuemque cartilaginem constituens. Utrumque crus brevissimum est et angulus inde compositus in tertium crus abit ³⁾. In illis Salamandris par-

¹⁾ Fig. 9.

²⁾ Fig. 12. et 13. K.

³⁾ Fig. 11. et Fig. 5. h.

vulis, quas ad animalia terrestria coactas (§. 8.) post sex menses dissecavi, ossiculi crura lateralia longius se extenderant et crus medium brevius est factum ¹⁾).

Idem ossiculum frustra in Tritonibus adultis investigavi, nec in Tritone nigro, nec taeniato neque igneo illud inveni ²⁾).

Ossiculum vero cum aliorum animalium ossium structura comparans, rudimentum laryngis in eo vidi: quum in regione glottidis a natura esset collocatum, novi nominis inventi gloriae haud cupidus, „ossiculum thyreoïdeum” nominavi.

§. 19.

Quamquam os hyoïdeum Salamandrae adultae jam satis esset delineatum ³⁾, nihilominus exactissimam ejus et in hoc opello curavi imaginem ⁴⁾, ut melius cum osse hyoïdeo cordyli comparari possit. Vix crederem illa duo ossa ⁵⁾ inspiciens, unum ex altero esse ortum, sed cum os hyoïdeum ⁶⁾ illarum Salamandarum, quae modo per sex menses in terra vixerant, accuratius explorassem, singulas illorum ossium partes aequales sine omni difficultate invenire potui.

In istis Salamandris, quas tunc cordylos in terram transtuli (§. 8.), mensibus sex praeterlapsis, os hyoïdeum ex novem ossiculis compositum fuit; tres ultimi arcus branchiales, in utroque latere omnino erant resorpti, et ex primis arcubus partes inferiores solae exstiterant ⁷⁾, columellarum finis posterior liber erat, arcubus secundis carens. Si paulatim articuli ejus ossis concrevissent, rudimento arcus primi non resorpto, et columellarum apices liberi si cum cornubus minoribus coaluissent, forma ejusdem ossis hyoïdei Salamandrae adultae procreata esset.

¹⁾ Fig. 10.

²⁾ In Tritonum cordylis illud ossiculum adest, sed metamorphosi peracta disparet. „La disparition de ce petit osselet est ce qui accomplit la metamorphose.“ *Rusconi: Amours des Salamandres aquatiques.* pag. 59.

³⁾ *Funk l. c.* Tab. 2. Fig. 17.